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Les conditions d’habitation à Montréal selon l’Enquête 

Habitation 2017 
 

INTRODUCTION 

Les conditions d’habitation ont un impact important sur la santé des individus et sont un élément 

structurant des communautés. Compte tenu de sa mission d’améliorer la santé et le bien-être des 

Montréalais tout en réduisant les inégalités de santé, la Direction régionale de santé publique du 

CIUSSS du Centre-Sud-de-l’Île-de-Montréal (DRSP-CCSMTL) mène notamment des travaux de 

surveillance, d’évaluation et de recherche sur différents enjeux liés au logement et a priorisé 

l’action sur les conditions d’habitation dans son plan d’action intégré en santé publique 2016-

2021. La Direction de l’habitation de la Ville de Montréal intervient directement sur les conditions 

d’habitation sur son territoire, notamment par l’application de la réglementation montréalaise 

stipulant qu’un bâtiment ou un logement ne doit pas porter atteinte à la santé ou à la sécurité 

des résidents ou du public en raison de l’utilisation qui en est faite ou de l’état dans lequel il se 

trouve. 

 

Les données présentées dans ce document proviennent d’une enquête sur les conditions 

d’habitation effectuée par la Direction régionale de santé publique en collaboration avec la 

Direction de l’habitation de la Ville de Montréal en juin 2017. S’inscrivant dans le mandat de la 

DRSP de surveillance de l’état de santé de la population et de ses déterminants, le principal 

objectif de l’enquête est de soutenir, en rendant accessible des données pertinentes, les actions 

et interventions de ses partenaires en matière d’habitation, notamment la Ville de Montréal et 

ses arrondissements, les Centres intégrés universitaires en santé et services sociaux (CIUSSS) et 

les organismes communautaires. Les thématiques abordées par l’enquête touchent différentes 

facettes des conditions d’habitation, dont la salubrité, la sécurité, l’abordabilité, les dimensions 

psychologiques et sociales, et l’accès aux services.  

 

L’enquête a été réalisée auprès de 5 500 ménages sur l’Île de Montréal, dont 5 000 ménages 

locataires. Les données présentées dans ce document concernent uniquement les ménages 

locataires, d’une part parce qu’ils sont beaucoup plus susceptibles d’être exposés à des conditions 

d’habitation inadéquates et d’en souffrir les conséquences sur leur santé et d’autre part parce 

que les interventions en matière de salubrité de la Ville de Montréal touchent quasi exclusivement 

le parc locatif. Les habitations à loyer modique (HLM), et les locateurs de condominiums ont été 

exclus. 

 

Ce document présente des données sur quelques facteurs reliés aux conditions d’habitation 

pouvant avoir un impact sur la santé ou la sécurité des occupants. Les infiltrations d’eau et les 

moisissures, les infestations de punaises de lit, de blattes ou de rongeurs, et le confort thermique 

(chaleur ou froid excessif) sont autant de facteurs connus pour leur impact sur la santé physique 

et mentale. La performance de différents éléments (fenêtres, portes, plomberie, ventilation, etc.) 
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témoigne du niveau d’entretien du bâtiment et la concurrence de ces défaillances a été compilée 

et s’ajoute aux données présentées. La perception qu’ont les locataires quant à la taille, la sécurité 

et l’adaptation de leur logement à leurs besoins physiques, aussi incluses dans ce document, 

touchent plutôt aux dimensions sociales et psychologiques de l’habitation. Voici une liste des 

facteurs qui sont présentés dans ce document : 

 

1) Taches d’infiltration d’eau 

2) Odeurs de moisissures 

3) Taches de moisissures 

4) Taches ou odeurs de moisissures 

5) Présence de punaises 

6) Présence de coquerelles 

7) Présence de rats ou de souris 

8) Taille du logement insuffisante 

9) Logement adapté à l’âge et aux capacités physiques des membres du ménage 

10) Sentiment d’insécurité 

11) Accès non sécuritaire (12 logements ou plus) 

12) Portes qui ne se barrent pas 

13) Inconfort lié au froid 

14) Inconfort lié à la chaleur 

15) Climatisation 

16) Au moins 3 défaillances 

 

Pour chaque facteur, on retrouve un tableau donnant la proportion de ménages touchés et un 

deuxième tableau donnant le nombre de ménages affectés. Les données sont présentées par 

arrondissement, ainsi que pour l’ensemble de la Ville de Montréal et pour l’Île de Montréal. Les 

intervalles de confiances à 95 % (IC 95 %), c’est-à-dire les intervalles pour lesquels nous sommes 

à 95 % confiants que la réelle donnée est incluse, ont été indiqués pour les proportions et les 

nombres de ménages. Un code de couleur (rouge, jaune ou vert) qualifiant sa précision a aussi 

été indiqué. Les IC 95 % sont parfois larges et doivent être pris en compte lors de l’interprétation 

des données. Un graphique associé au tableau illustre les proportions de ménages avec les 

intervalles de confiance par arrondissement. Les arrondissements qui ne possédaient pas des 

données suffisamment précises ont été exclus des figures et tableaux. Il s’agit d’Outremont, de 

Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles, de Pierrefonds-Roxboro et de L’Île-Bizard–Sainte-

Geneviève. Les villes liées ne sont pas incluses dans le présent document. Une description plus 

complète de l’enquête et de la méthodologie employée pour produire ces données est disponible 

en annexe. 

 

Nous espérons que ces données permettront à tous les acteurs en matière d’habitation de mieux 

comprendre les enjeux sur leur territoire et ainsi continuer à faire évoluer leurs interventions afin 

d’améliorer la santé de la population montréalaise.



 

7 

1. Taches d’infiltration d’eau retour à la liste 

Arrondissement 
Proportion Nombre de ménages 

Précision 
% IC 95 %  IC 95 %  

Ahuntsic-Cartierville 19,4 15,6 - 23,3 6 400 5112 - 7635  

Anjou 16,4 10,2 - 22,6 1 300 785 - 1740  

Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 25,6 20,8 - 30,3 13 700 11157 - 16253  

Lachine 13,3 6,8 - 19,8 1 100 552 - 1608  

LaSalle 14,6 9,8 - 19,4 3 700 2467 - 4883  

Le Plateau-Mont-Royal 22,4 15,5 - 29,4 7 500 5190 - 9845  

Le Sud-Ouest 15,8 9,4 - 22,2 5 000 2998 - 7081  

Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 17,1 13,9 - 20,3 6 100 4928 - 7198  

Montréal-Nord 18,1 13,5 - 22,8 4 100 3078 - 5199  

Rosemont–La Petite-Patrie 12,4 9,7 - 15,1 5 800 4525 - 7044  

Saint-Laurent 15,2 9,4 - 21,1 3 300 2047 - 4594  

Saint-Léonard 20,1 12,7 - 27,4 4 400 2793 - 6026  

Verdun 20,7 11,2 - 30,1 4 400 2404 - 6459  

Ville-Marie 13,5 7,2 - 19,8 5 500 2927 - 8050  

Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 23,7 19,6 - 27,8 9 800 8082 - 11463  

Ville de Montréal 18,4 16,9 - 20,0 85 700 78676 - 93108  

Île de Montréal 18,4 16,8 - 19,9 92 848 84774 - 100417  

      
 

 
 

 
 

Précision  Coefficient de variation < 16,5 % ; niveau de précision acceptable 
  Coefficient de variation entre 16,5 % à 33,3 % ; à interpréter avec prudence 
  Coefficient de variation > 33,3 % ; estimation peu précise, à titre indicatif seulement 
Les lignes du graphique indiquent la proportion et l’intervalle de confiance à 95 % pour l’Île de Montréal. 
Arrondissements manquants en raison de données insuffisantes : Outremont, Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles, Pierrefonds-Roxboro, L’Île-Bizard–Sainte-Geneviève. 
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2. Odeurs de moisissures retour à la liste 

Arrondissement 
Proportion Nombre de ménages 

Précision 
% IC 95 %  IC 95 %  

Ahuntsic-Cartierville 10,1 7,1 - 13,1 3 300 2327 - 4293   

Anjou 6,7 2,3 - 11,0    500 177 - 847   

Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 8,9 5,9 - 11,9 4 800 3165 - 6383   

Lachine 9,1 3,6 - 14,6    700 292 - 1186   

LaSalle 6,6 3,3 - 9,8 1 700 831 - 2467   

Le Plateau-Mont-Royal 7,5 3,1 - 11,9 2 500 1038 - 3985   

Le Sud-Ouest 12,7 6,8 - 18,6 4 100 2169 - 5933   

Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 7,8 5,5 - 10,1 2 800 1950 - 3581   

Montréal-Nord 9,2 6,0 - 12,4 2 100 1368 - 2827   

Rosemont–La Petite-Patrie 4,8 3,2 - 6,5 2 200 1493 - 3032   

Saint-Laurent 6,8 2,8 - 10,8 1 500 610 - 2351   

Saint-Léonard 6,0 3,3 - 8,8 1 300 726 - 1935   

Verdun 11,4 4,1 - 18,7 2 400 880 - 4013   

Ville-Marie 7,1 2,9 - 11,3 2 900 1179 - 4594   

Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 9,7 6,8 - 12,5 4 000 2804 - 5154   

Ville de Montréal 8,8 7,6 - 9,9 41 000 35381 - 46088   

Île de Montréal 8,6 7,4 - 9,7 43 396 37341 - 48947   

 
 

 
 

 
Précision  Coefficient de variation < 16,5 % ; niveau de précision acceptable 

  Coefficient de variation entre 16,5 % à 33,3 % ; à interpréter avec prudence 

  Coefficient de variation > 33,3 % ; estimation peu précise, à titre indicatif seulement 
Les lignes du graphique indiquent la proportion et l’intervalle de confiance à 95 % pour l’Île de Montréal. 
Arrondissements manquants en raison de données insuffisantes : Outremont, Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles, Pierrefonds-Roxboro, L’Île-Bizard–Sainte-Geneviève. 
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3. Taches de moisissures retour à la liste 

Arrondissement 
Proportion Nombre de ménages 

Précision 
% IC 95 %  IC 95 % 

Ahuntsic-Cartierville 11,5 8,3 - 14,6 3 800 2720 - 4784   

Anjou 8,7 3,8 - 13,6   700 293 - 1047   

Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 12,7 9,0 - 16,3 6 800 4827 - 8743   

Lachine 9,4 3,9 - 14,9    800 317 - 1210   

LaSalle 7,5 4,1 - 11,0 1 900 1032 - 2769   

Le Plateau-Mont-Royal 8,0 3,4 - 12,6 2 700 1139 - 4219   

Le Sud-Ouest 13,3 7,0 - 19,5 4 200 2233 - 6220   

Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 8,2 5,8 - 10,5 2 900 2056 - 3723   

Montréal-Nord 10,0 6,4 - 13,6 2 300 1459 - 3101   

Rosemont–La Petite-Patrie 7,5 5,5 - 9,6 3 500 2566 - 4478   

Saint-Laurent 6,6 2,6 - 10,6 1 400 566 - 2308   

Saint-Léonard 10,1 6,6 - 13,6 2 200 1452 - 2991   

Verdun 11,1 3,8 - 18,5 2 400 815 - 3970   

Ville-Marie 7,2 1,8 - 12,5 2 900 732 - 5082   

Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 13,7 10,4 - 16,9 5 600 4288 - 6969   

Ville de Montréal 9,8 8,7 - 11,0 45 600 40502 - 51209   

Île de Montréal 9,3 8,2 - 10,4 46 929 41378 - 52479   

 
 

 
 

 

Précision  Coefficient de variation < 16,5 % ; niveau de précision acceptable 
  Coefficient de variation entre 16,5 % à 33,3 % ; à interpréter avec prudence 
  Coefficient de variation > 33,3 % ; estimation peu précise, à titre indicatif seulement 
Les lignes du graphique indiquent la proportion et l’intervalle de confiance à 95 % pour l’Île de Montréal. 
Arrondissements manquants en raison de données insuffisantes : Outremont, Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles, Pierrefonds-Roxboro, L’Île-Bizard–Sainte-Geneviève. 
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4. Taches ou odeurs de moisissures retour à la liste 

Arrondissement 
Proportion Nombre de ménages 

Précision 
% IC 95 %  IC 95 % 

Ahuntsic-Cartierville 15,5 11,9 - 19,1  5 100     3900 - 6259   

Anjou 12,2 6,6 - 17,8      900     508 - 1371   

Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 16,9 12,9 - 21,0     9 100     6919 - 11264   

Lachine 15,0 8,3 - 21,8     1 200     674 - 1770   

LaSalle 10,8 6,6 - 15,0     2 700     1661 - 3776   

Le Plateau-Mont-Royal 12,2 6,8 - 17,6     4 100     2277 - 5893   

Le Sud-Ouest 20,3 13,1 - 27,6     6 500     4179 - 8804   

Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 11,8 9,0 - 14,6     4 200     3191 - 5177   

Montréal-Nord 14,6 10,4 - 18,8     3 300     2371 - 4286   

Rosemont–La Petite-Patrie 9,8 7,4 - 12,1     4 600     3452 - 5645   

Saint-Laurent 9,9 5,1 - 14,6     2 200     1110 - 3179   

Saint-Léonard 11,1 7,4 - 14,9     2 400     1627 - 3277   

Verdun 15,2 7,7 - 22,7     3 300     1652 - 4871   

Ville-Marie 11,9 5,7 - 18,1     4 800     2317 - 7359   

Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 17,3 13,7 - 20,9     7 100     5649 - 8618   

Ville de Montréal 14,1 12,7 - 15,5  65 600     59123 - 72159   

Île de Montréal 13,5 12,2 - 14,9  68 122     61562 - 75187   
 

 
 

 
Précision  Coefficient de variation < 16,5 % ; niveau de précision acceptable 
  Coefficient de variation entre 16,5 % à 33,3 % ; à interpréter avec prudence 
  Coefficient de variation > 33,3 % ; estimation peu précise, à titre indicatif seulement 
Les lignes du graphique indiquent la proportion et l’intervalle de confiance à 95 % pour l’Île de Montréal. 
Arrondissements manquants en raison de données insuffisantes : Outremont, Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles, Pierrefonds-Roxboro, L’Île-Bizard–Sainte-Geneviève. 
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5. Présence de punaises retour à la liste 

Arrondissement 
Proportion Nombre de ménages 

Précision 
% IC 95 %  IC 95 %  

Ahuntsic-Cartierville 3,1 1,4 - 4,8     1 000     459 - 1573   

Anjou Non estimable  

Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 5,2 2,8 - 7,7     2 800     1502 - 4130   

Lachine 1,4 ~0 - 3,3        100     1 - 268   

LaSalle 2,4 0,2 - 4,5        600     50 - 1133   

Le Plateau-Mont-Royal 1,3 ~0 - 3,2        400     1 - 1072   

Le Sud-Ouest 4,6 0,5 - 8,6     1 500     159 - 2743   

Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 2,6 1,2 - 3,9        900     425 - 1383   

Montréal-Nord 4,1 1,5 - 6,7        900     342 - 1528   

Rosemont–La Petite-Patrie 1,7 0,8 - 2,7        800     373 - 1260   

Saint-Laurent 3,5 0,8 - 6,3        800     174 - 1372   

Saint-Léonard 4,7 ~0 - 11,7     1 000     1 - 2573   

Verdun 2,2 0,5 - 3,9        500     107 - 837   

Ville-Marie 3,5 0,3 - 6,7     1 400     122 - 2724   

Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 5,3 3,1 - 7,6     2 200     1278 - 3134   

Ville de Montréal 3,6 2,8 - 4,4   16 800     13035 - 20484   

Île de Montréal 3,5 2,7 - 4,3   17 661     13624 - 21698   
 

 
 

 
Précision  Coefficient de variation < 16,5 % ; niveau de précision acceptable 
  Coefficient de variation entre 16,5 % à 33,3 % ; à interpréter avec prudence 
  Coefficient de variation > 33,3 % ; estimation peu précise, à titre indicatif seulement 
Les lignes du graphique indiquent la proportion et l’intervalle de confiance à 95 % pour l’Île de Montréal. 
Arrondissements manquants en raison de données insuffisantes : Outremont, Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles, Pierrefonds-Roxboro, L’Île-Bizard–Sainte-Geneviève. 
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6. Présence de coquerelles retour à la liste 

Arrondissement 
Proportion Nombre de ménages 

Précision 
% IC 95 %  IC 95 % 

Ahuntsic-Cartierville 9,2 6,1 - 12,3     3 000     1999 - 4031   

Anjou 4,1 0,7 - 7,5        300     54 - 578   

Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 10,5 7,1 - 14     5 600     3808 - 7509   

Lachine 1,4 ~0 - 4,1        100     1 - 333   

LaSalle 5,0 1,8 - 8,2     1 300     453 - 2064   

Le Plateau-Mont-Royal 1,7 ~0 - 4,1        600     1 - 1373   

Le Sud-Ouest 1,2 ~0 - 3,6        400     1 - 1148   

Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 2,1 1,0 - 3,3        700     355 - 1170   

Montréal-Nord 6,9 4,0 - 9,8     1 600     912 - 2234   

Rosemont–La Petite-Patrie 0,9 0,1 - 1,6        400     47 - 746   

Saint-Laurent 13,7 8,0 - 19,3     3 000     1742 - 4202   

Saint-Léonard 2,6 0,5 - 4,7        600     110 - 1034   

Verdun 2,3 0,4 - 4,2        500     86 - 901   

Ville-Marie 0,5 ~0 - 1,5        200     1 - 610   

Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 4,8 2,8 - 6,9     2 000     1155 - 2845   

Ville de Montréal 4,5 3,8 - 5,3   20 900     17690 - 24674   

Île de Montréal 4,5 3,7 - 5,2   22 707     18670 - 26240   
 

 
 

 
Précision  Coefficient de variation < 16,5 % ; niveau de précision acceptable 
  Coefficient de variation entre 16,5 % à 33,3 % ; à interpréter avec prudence 
  Coefficient de variation > 33,3 % ; estimation peu précise, à titre indicatif seulement 
Les lignes du graphique indiquent la proportion et l’intervalle de confiance à 95 % pour l’Île de Montréal. 
Arrondissements manquants en raison de données insuffisantes : Outremont, Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles, Pierrefonds-Roxboro, L’Île-Bizard–Sainte-Geneviève. 
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7. Présence de rats ou souris retour à la liste 

Arrondissement 
Proportion Nombre de ménages 

Précision 
% IC 95 %  IC 95 % 

Ahuntsic-Cartierville 5,8 3,6 - 7,9     1 900     1180 - 2589   

Anjou 1,8  ~0- 3,9        100     1 - 300   

Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 16,7 12,5 - 20,8     9 000     6705 - 11157   

Lachine 8,3 3,3 - 13,4        700     268 - 1088   

LaSalle 9,0 2,4 - 15,5     2 300     604 - 3902   

Le Plateau-Mont-Royal 12,0 6,7 - 17,3     4 000     2244 - 5793   

Le Sud-Ouest 9,4 4,0 - 14,9     3 000     1276 - 4753   

Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 6,4 4,4 - 8,5     2 300     1560 - 3014   

Montréal-Nord 4,3 1,8 - 6,9     1 000     410 - 1573   

Rosemont–La Petite-Patrie 9,8 5,5 - 14,0     4 600     2566 - 6531   

Saint-Laurent 3,4 0,6 - 6,2        700     131 - 1350   

Saint-Léonard 2,4 0,7 - 4,1        500     154 - 902   

Verdun 12,5 8,4 - 16,5     2 700     1803 - 3541   

Ville-Marie 17,2 10,2 - 24,2     7 000     4147 - 9839   

Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 15,0 11,3 - 18,8     6 200     4659 - 7752   

Ville de Montréal 10,0 8,8 - 11,3   46 600     40967 - 52606   

Île de Montréal 9,8 8,5 - 11,0   49 452     42892 - 55507   

 
 

 
 

 
Précision  Coefficient de variation < 16,5 % ; niveau de précision acceptable 
  Coefficient de variation entre 16,5 % à 33,3 % ; à interpréter avec prudence 
  Coefficient de variation > 33,3 % ; estimation peu précise, à titre indicatif seulement 
Les lignes du graphique indiquent la proportion et l’intervalle de confiance à 95 % pour l’Île de Montréal. 
Arrondissements manquants en raison de données insuffisantes : Outremont, Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles, Pierrefonds-Roxboro, L’Île-Bizard–Sainte-Geneviève. 
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8. Taille du logement insuffisante1 
retour à la liste

 

Arrondissement 
Proportion Nombre de ménages 

Précision 
% IC 95 %  IC 95 %  

Ahuntsic-Cartierville 11,0 7,9 - 14,1     3 600     2589 - 4621   

Anjou 5,2 1,6 - 8,8        400     123 - 678   

Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 8,4 5,5 - 11,3     4 500     2950 - 6061   

Lachine 4,6 1,0 - 8,3        400     81 - 674   

LaSalle 5,5 2,4 - 8,6     1 400     604 - 2165   

Le Plateau-Mont-Royal 14,5 8,5 - 20,4     4 900     2846 - 6831   

Le Sud-Ouest 7,3 2,6 - 12,1     2 300     829 - 3860   

Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 6,3 4,2 - 8,4     2 200     1489 - 2978   

Montréal-Nord 6,2 3,3 - 9,0     1 400     752 - 2052   

Rosemont–La Petite-Patrie 7,1 5,1 - 9,1     3 300     2379 - 4245   

Saint-Laurent 6,1 2,5 - 9,7     1 300     544 - 2112   

Saint-Léonard 6,7 3,9 - 9,6     1 500     858 - 2111   

Verdun 7,2 4,1 - 10,3     1 500     880 - 2210   

Ville-Marie 10,3 5,0 - 15,6     4 200     2033 - 6342   

Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 9,2 6,2 - 12,1     3 800     2556 - 4989   

Ville de Montréal 8,1 7,1 - 9,1   37 700     33053 - 42364   

Île de Montréal 7,7 6,7 - 8,7   38 855     33809 - 43901   
1 : Plutôt en désaccord ou en désaccord avec l’affirmation « mon logement est assez grand » 
 

 

 
 

 
Précision  Coefficient de variation < 16,5 % ; niveau de précision acceptable 
  Coefficient de variation entre 16,5 % à 33,3 % ; à interpréter avec prudence 
  Coefficient de variation > 33,3 % ; estimation peu précise, à titre indicatif seulement 
Les lignes du graphique indiquent la proportion et l’intervalle de confiance à 95 % pour l’Île de Montréal. 
Arrondissements manquants en raison de données insuffisantes : Outremont, Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles, Pierrefonds-Roxboro, L’Île-Bizard–Sainte-Geneviève. 
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9. Logement non adapté aux besoins du ménage1
retour à la liste

 

Arrondissement 
Proportion Nombre de ménages 

Précision 
% IC 95 %  IC 95 % 

Ahuntsic-Cartierville 9,8 6,8 - 12,8     3 200     2228 - 4195   

Anjou 5,6 1,7 - 9,6        400     131 - 739   

Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 8,3 5,3 - 11,3     4 500     2843 - 6061   

Lachine 8,9 3,7 - 14,1        700     300 - 1145   

LaSalle 6,4 3,0 - 9,8     1 600     755 - 2467   

Le Plateau-Mont-Royal 7,5 3,1 - 11,9     2 500     1038 - 3985   

Le Sud-Ouest 11,1 5,4 - 16,8     3 500     1723 - 5359   

Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 4,7 2,9 - 6,5     1 700     1028 - 2305   

Montréal-Nord 8,5 5,2 - 11,8     1 900     1186 - 2690   

Rosemont–La Petite-Patrie 5,60 3,7 - 7,4     2 600     1726 - 3452   

Saint-Laurent 7,8 3,9 - 11,7     1 700     849 - 2547   

Saint-Léonard 8,7 1,7 - 15,7     1 900     374 - 3453   

Verdun 6,2 3,3 - 9,2     1 300     708 - 1974   

Ville-Marie 7,1 2,9 - 11,3     2 900     1179 - 4594   

Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 10,0 7,1 - 13     4 100     2928 - 5360   

Ville de Montréal 7,5 6,5 - 8,4   34 900     30260 - 39105   

Île de Montréal 7,7 6,7 - 8,8   38 855     33809 - 44406   
1 : Plutôt en désaccord ou en désaccord avec l’affirmation « Mon logement est adapté à l’âge et aux capacités physiques des 
membres du ménage » 

 

 
 

 
Précision  Coefficient de variation < 16,5 % ; niveau de précision acceptable 
  Coefficient de variation entre 16,5 % à 33,3 % ; à interpréter avec prudence 
  Coefficient de variation > 33,3 % ; estimation peu précise, à titre indicatif seulement 
Les lignes du graphique indiquent la proportion et l’intervalle de confiance à 95 % pour l’Île de Montréal. 
Arrondissements manquants en raison de données insuffisantes : Outremont, Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles, Pierrefonds-Roxboro, L’Île-Bizard–Sainte-Geneviève. 
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10. Sentiment d’insécurité1 
retour à la liste

 

Arrondissement 
Proportion Nombre de ménages 

Précision 
% IC 95 %  IC 95 % 

Ahuntsic-Cartierville 2,7 1,1 - 4,3        900     360 - 1409   

Anjou 4,0 0,9 - 7,2        300     69 - 554   

Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 5,1 2,7 - 7,4     2 700     1448 - 3969   

Lachine 6,9 2,2 - 11,6        600     179 - 942   

LaSalle 3,0 0,8 - 5,2        800     201 - 1309   

Le Plateau-Mont-Royal 3,0 0,4 - 5,7     1 000     134 - 1909   

Le Sud-Ouest 6,3 1,8 - 10,7     2 000     574 - 3413   

Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 2,7 1,3 - 4,1     1 000     461 - 1454   

Montréal-Nord 5,1 2,5 - 7,7     1 200     570 - 1756   

Rosemont–La Petite-Patrie 3,0 1,7 - 4,3     1 400     793 - 2006   

Saint-Laurent 3,1 0,3 - 5,9        700     65 - 1285   

Saint-Léonard 1,6 ~0 - 3,1        400     1 - 682   

Verdun 9,9 0,3 - 19,5     2 100     64 - 4185   

Ville-Marie 3,0 0,4 - 5,7     1 200     163 - 2317   

Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 6,0 3,1 - 8,9     2 500     1278 - 3670   

Ville de Montréal 4,0 3,2 - 4,8   18 600     14897 - 22346   

Île de Montréal 4,0 3,1 - 4,8   20 184     15643 - 24221   
1 : Plutôt en désaccord ou en désaccord avec l’affirmation « Je me sens en sécurité dans mon logement » 
 

 

 
 

 

Précision  Coefficient de variation < 16,5 % ; niveau de précision acceptable 
  Coefficient de variation entre 16,5 % à 33,3 % ; à interpréter avec prudence 
  Coefficient de variation > 33,3 % ; estimation peu précise, à titre indicatif seulement 
Les lignes du graphique indiquent la proportion et l’intervalle de confiance à 95 % pour l’Île de Montréal. 
Arrondissements manquants en raison de données insuffisantes : Outremont, Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles, Pierrefonds-Roxboro, L’Île-Bizard–Sainte-Geneviève. 
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11. Accès non sécuritaire (12 logements ou plus) retour à la liste 

Arrondissement 
Proportion Nombre de ménages 

Précision 
% IC 95 %  IC 95 % 

Ahuntsic-Cartierville 20,8 12,4 - 29,3     6 800     4063 - 9602   

Anjou Non estimable 
- 

- 
- 

 

Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 16,3 11,0 - 21,5     8 700     5900 - 11532   

Lachine 24,2 9,7 - 38,6     2 000     788 - 3135   

LaSalle 10,4 0,3 - 20,5     2 600     76 - 5160   

Le Plateau-Mont-Royal 32,8 18,4 - 47,3   11 000     6161 - 15839   

Le Sud-Ouest 45,2 26,6 - 63,8   14 400     8485 - 20351   

Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 20,8 11,6 - 30,0     7 400     4113 - 10637   

Montréal-Nord 7,3 0,3 - 14,4     1 700     68 - 3283   

Rosemont–La Petite-Patrie 19,1 12,0 - 26,2     8 900     5598 - 12222   

Saint-Laurent 13,9 5,6 - 22,2     3 000     1219 - 4833   

Saint-Léonard 17,7 4,5 - 30,8     3 900     990 - 6774   

Verdun 21,1 10,6 - 31,7     4 500     2275 - 6803   

Ville-Marie 10,9 3,5 - 18,3     4 400     1423 - 7440   

Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 13,0 2,2 - 23,9     5 400     907 - 9855   

Ville de Montréal 18,5 15,6 - 21,5   86 100     72624 - 100091   

Île de Montréal 17,6 14,7 - 20,6   88 811     74177 - 103949   
 

 
 

 
Précision  Coefficient de variation < 16,5 % ; niveau de précision acceptable 
  Coefficient de variation entre 16,5 % à 33,3 % ; à interpréter avec prudence 
  Coefficient de variation > 33,3 % ; estimation peu précise, à titre indicatif seulement 
Les lignes du graphique indiquent la proportion et l’intervalle de confiance à 95 % pour l’Île de Montréal. 
Arrondissements manquants en raison de données insuffisantes : Outremont, Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles, Pierrefonds-Roxboro, L’Île-Bizard–Sainte-Geneviève. 
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12. Portes qui ne se barrent pas retour à la liste 

Arrondissement 
Proportion Nombre de ménages 

Précision 
% IC 95 %  IC 95 % 

Ahuntsic-Cartierville 8,2 5,4 - 10,9     2 700     1770 - 3572   

Anjou 6,7 2,8 - 10,5        500     216 - 809   

Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 8,2 5,1 - 11,2     4 400     2736 - 6008   

Lachine 7,5 2,3 - 12,7        600     187 - 1031   

LaSalle 6,6 3,3 - 10,0     1 700     831 - 2517   

Le Plateau-Mont-Royal 8,0 3,7 - 12,3     2 700     1239 - 4119   

Le Sud-Ouest 11,2 5,4 - 17,0     3 600     1723 - 5423   

Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 6,6 4,5 - 8,7     2 300     1596 - 3085   

Montréal-Nord 6,9 4,1 - 9,6     1 600     935 - 2189   

Rosemont–La Petite-Patrie 6,7 4,7 - 8,6     3 100     2193 - 4012   

Saint-Laurent 6,3 2,6 - 10,0     1 400     566 - 2177   

Saint-Léonard 7,0 4,0 - 9,9     1 500     880 - 2177   

Verdun 12,0 2,5 - 21,6     2 600     536 - 4635   

Ville-Marie 3,6 0,8 - 6,5     1 500     325 - 2643   

Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 7,9 5,3 - 10,4     3 300     2185 - 4288   

Ville de Montréal 7,9 6,8 - 9,1 36 800 31657 - 42364   

Île de Montréal 7,8 6,7 - 8,9 39 359     33809 - 44910   
 

 
 

 

 
Précision  Coefficient de variation < 16,5 % ; niveau de précision acceptable 
  Coefficient de variation entre 16,5 % à 33,3 % ; à interpréter avec prudence 
  Coefficient de variation > 33,3 % ; estimation peu précise, à titre indicatif seulement 
Les lignes du graphique indiquent la proportion et l’intervalle de confiance à 95 % pour l’Île de Montréal. 
Arrondissements manquants en raison de données insuffisantes : Outremont, Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles, Pierrefonds-Roxboro, L’Île-Bizard–Sainte-Geneviève. 
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13. Inconfort lié au froid retour à la liste 

Arrondissement 
Proportion Nombre de ménages 

Précision 
% IC 95 %  IC 95 % 

Ahuntsic-Cartierville 10,5 7,4 - 13,5     3 400     2425 - 4424   

Anjou 9,5 4,5 - 14,5        700     347 - 1117   

Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 17,9 13,8 - 22,0     9 600     7402 - 11801   

Lachine 12,0 5,6 - 18,3     1 000     455 - 1486   

LaSalle 9,8 5,7 - 13,9     2 500     1435 - 3499   

Le Plateau-Mont-Royal 10,6 5,7 - 15,4     3 500     1909 - 5157   

Le Sud-Ouest 12,0 6,3 - 17,7     3 800     2010 - 5646   

Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 8,6 6,2 - 11,0     3 000     2198 - 3900   

Montréal-Nord 13,2 9,2 - 17,2     3 000     2098 - 3922   

Rosemont–La Petite-Patrie 8,9 5,4 - 12,3     4 200     2519 - 5738   

Saint-Laurent 13,5 8,1 - 19,0     2 900     1764 - 4137   

Saint-Léonard 12,3 5,1 - 19,5     2 700     1122 - 4289   

Verdun 17,3 7,7 - 27,0     3 700     1652 - 5794   

Ville-Marie 12,2 6,2 - 18,2     5 000     2521 - 7399   

Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 16,2 12,3 - 20,2     6 700     5072 - 8329   

Ville de Montréal 12,1 10,8 - 13,4   56 300     50278 - 62382   

Île de Montréal 12,3 11,0 - 13,7   62 067     55507 - 69131   
 

 
 

 

Précision  Coefficient de variation < 16,5 % ; niveau de précision acceptable 

  Coefficient de variation entre 16,5 % à 33,3 % ; à interpréter avec prudence 

  Coefficient de variation > 33,3 % ; estimation peu précise, à titre indicatif seulement 
Les lignes du graphique indiquent la proportion et l’intervalle de confiance à 95 % pour l’Île de Montréal. 
Arrondissements manquants en raison de données insuffisantes : Outremont, Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles, Pierrefonds-Roxboro, L’Île-Bizard–Sainte-Geneviève. 
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14. Inconfort lié à la chaleur retour à la liste 

Arrondissement 
Proportion Nombre de ménages 

Précision 
% IC 95 %  IC 95 % 

Ahuntsic-Cartierville 26,4 22,1 - 30,6     8 700     7242 - 10028   

Anjou 17,6 11,1 - 24,1     1 400     855 - 1856   

Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 26,8 22,0 - 31,6   14 400     11801 - 16950   

Lachine 22,3 14,6 - 29,9     1 800     1186 - 2428   

LaSalle 15,4 10,4 - 20,3     3 900     2618 - 5110   

Le Plateau-Mont-Royal 38,5 30,4 - 46,7   12 900     10180 - 15638   

Le Sud-Ouest 23,4 15,9 - 30,8     7 500     5072 - 9825   

Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 24,4 20,8 - 28,0     8 700     7375 - 9928   

Montréal-Nord 20,4 15,5 - 25,4     4 700     3534 - 5791   

Rosemont–La Petite-Patrie 26,7 21,3 - 32,1   12 500     9936 - 14975   

Saint-Laurent 26,2 17,0 - 35,3     5 700     3701 - 7686   

Saint-Léonard 25,9 18,3 - 33,5     5 700     4025 - 7368   

Verdun 22,8 13,3 - 32,4     4 900     2854 - 6953   

Ville-Marie 19,1 12,6 - 25,6     7 800     5123 - 10408   

Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 27,4 22,8 - 32,0   11 300     9401 - 13195   

Ville de Montréal 24,6 22,9 - 26,3 114 500 106608 - 122437   

Île de Montréal 23,8 22,1 - 25,4 120 097     111518 - 128170   
 

 
 

 

Précision  Coefficient de variation < 16,5 % ; niveau de précision acceptable 

  Coefficient de variation entre 16,5 % à 33,3 % ; à interpréter avec prudence 

  Coefficient de variation > 33,3 % ; estimation peu précise, à titre indicatif seulement 
Les lignes du graphique indiquent la proportion et l’intervalle de confiance à 95 % pour l’Île de Montréal. 
Arrondissements manquants en raison de données insuffisantes : Outremont, Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles, Pierrefonds-Roxboro, L’Île-Bizard–Sainte-Geneviève. 
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15. Climatisation1 
retour à la liste

 

Arrondissement 
Proportion Nombre de ménages 

Précision 
% IC 95 %  IC 95 % 

Ahuntsic-Cartierville 55,3 50,5 - 60,1   18 100     16549 - 19695   

Anjou 76,4 69,2 - 83,5     5 900     5329 - 6430   

Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 47,8 42,2 - 53,4   25 600     22636 - 28643   

Lachine 59,2 50,0 - 68,4     4 800     4061 - 5555   

LaSalle 63,0 53,5 - 72,5   15 900     13467 - 18249   

Le Plateau-Mont-Royal 50,3 41,9 - 58,7   16 800     14030 - 19656   

Le Sud-Ouest 63,0 54,5 - 71,5   20 100     17385 - 22807   

Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 63,1 59,0 - 67,1   22 400     20920 - 23792   

Montréal-Nord 67,3 61,9 - 72,7   15 300     14114 - 16576   

Rosemont–La Petite-Patrie 60,7 55,1 - 66,2   28 300     25704 - 30882   

Saint-Laurent 65,1 54,7 - 75,4   14 200     11909 - 16416   

Saint-Léonard 67,3 59,6 - 74,9   14 800     13108 - 16472   

Verdun 64,1 54,7 - 73,6   13 800     11739 - 15795   

Ville-Marie 59,4 51,1 - 67,7   24 100     20775 - 27524   

Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 50,4 45,2 - 55,6   20 800     18638 - 22926   

Ville de Montréal 58,8 56,9 - 60,8 273 700 264892 - 283048   

Île de Montréal 59,9 57,9 - 61,9 302 260     292168 - 312352   
1 : Climatisation centrale ou en fenêtre 

 

 
 

 

Précision  Coefficient de variation < 16,5 % ; niveau de précision acceptable 
  Coefficient de variation entre 16,5 % à 33,3 % ; à interpréter avec prudence 
  Coefficient de variation > 33,3 % ; estimation peu précise, à titre indicatif seulement 
Les lignes du graphique indiquent la proportion et l’intervalle de confiance à 95 % pour l’Île de Montréal. 
Arrondissements manquants en raison de données insuffisantes : Outremont, Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles, Pierrefonds-Roxboro, L’Île-Bizard–Sainte-Geneviève. 
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16. Au moins 3 défaillances1 
retour à la liste

 

Arrondissement 
Proportion Nombre de ménages 

Précision 
% IC 95 %  IC 95 % 

Ahuntsic-Cartierville 18,1 14,3 -  21.9     5 900     4686 - 7177   

Anjou 11,0 6,0 -  16,1        800     462 - 1240   

Côte-des-Neiges–Notre-Dame-de-Grâce 25,7 20,8 -  30.5   13 800     11157 - 16360   

Lachine 18,2 11,1 -  25.2     1 500     901 - 2047   

LaSalle 14,9 9,8 -  20,1     3 800     2467 - 5059   

Le Plateau-Mont-Royal 28,5 21,0 -  36,0     9 500     7032 - 12055   

Le Sud-Ouest 26,0 18,0 -  34.1     8 300     5742 - 10877   

Mercier–Hochelaga-Maisonneuve 21,3 17,8 -  24.8     7 600     6311 - 8793   

Montréal-Nord 17,1 12,6 -  21.6     3 900     2873 - 4925   

Rosemont–La Petite-Patrie 20,7 16,5 -  24.9     9 700     7697 - 11616   

Saint-Laurent 13,7 8,0 -  19,3     3 000     1742 - 4202   

Saint-Léonard 11,1 7,3 -  14,9     2 400     1605 - 3277   

Verdun 25,5 17,4 -  33.7     5 500     3734 - 7232   

Ville-Marie 20,1 12,8 -  27.4     8 200     5204 - 11140   

Villeray–Saint-Michel–Parc-Extension 23,0 18,7 -  27.4     9 500     7711 - 11298   

Ville de Montréal 20,8 19,3 -  22.4   96 800     89849 - 104281   

Île de Montréal 20,3 18,7 -  21.9 102 400 94362 - 110509   
1 : Porte(s) extérieure(s) qui ne se barre(nt) pas, portes qui laissent passer des infiltrations d’air ou d’eau, pas de hotte de cuisine, 
salle de bain sans fenêtre ou ventilateur, toilette qui bouche ou qui fuit, trous ou fissures dans les planchers, murs ou plafonds 
(voir annexe pour détails des questions) 

 
 

 

Précision  Coefficient de variation < 16,5 % ; niveau de précision acceptable 
  Coefficient de variation entre 16,5 % à 33,3 % ; à interpréter avec prudence 
  Coefficient de variation > 33,3 % ; estimation peu précise, à titre indicatif seulement 
Les lignes du graphique indiquent la proportion et l’intervalle de confiance à 95 % pour l’Île de Montréal. 
Arrondissements manquants en raison de données insuffisantes : Outremont, Rivière-des-Prairies–Pointe-aux-Trembles, Pierrefonds-Roxboro, L’Île-Bizard–Sainte-Geneviève. 
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Annexe. 

Enquête sur le logement 2017. 

L’enquête a été réalisée par BIP Recherche pour la Direction régionale de santé publique (DRSP) du Centre intégré 

universitaire de santé et de services sociaux du Centre-Sud-de-l’Île-de-Montréal (CCSMTL) du 18 mai au 12 juillet 2017. 

L’objectif de l’enquête était de connaître certaines informations sur les Montréalais en termes de conditions d’habitation, 

dont la salubrité, la sécurité et l’abordabilité, les dimensions psychologiques et sociales, ainsi que l’accès aux services. Il 

s’agit d’une enquête téléphonique réalisée à partir d’un échantillon aléatoire simple constitué de 90 000 numéros de 

téléphones filaires de l’Île de Montréal. Cet échantillon était composé d’échanges téléphoniques connus à 75 % (numéros 

du bottin téléphonique) et d’échanges téléphoniques non validés à 25 % (génération aléatoire de numéros). Dans un souci 

de maximiser le nombre de locataires inclus, une fois le nombre de propriétaires visés atteint (500), les entrevues dans 

les villes et arrondissements ayant un faible nombre de locataires seraient fermées (Baie-D’Urfé, Beaconsfield, Dollard-

des-Ormeaux, Hampstead, Montréal-Ouest, Mont-Royal, Pointe-Claire, Senneville, L’Île-Bizard–Sainte-Geneviève, 

Pierrefonds-Roxboro). Au total, 31 228 numéros ont été nécessaires pour réaliser l’étude. Au final, 5 000 locataires et 500 

propriétaires ont été joints, pour un total de 5 500 dont 4 105 habitent la Ville de Montréal. 

Les données ont été pondérées afin de refléter le plus possible le nombre de logements et la proportion de 

locataires/propriétaires par arrondissement et ville liée ainsi que la distribution des différents types de bâtiment sur l’Île 

de Montréal. La pondération a été générée en deux étapes : la première étape consistait en une pondération de base des 

nombres de propriétaires et locataires selon Statistique Canada (2016). La deuxième étape du calcul des poids a été un 

calage des données du nombre de logements par arrondissement ou villes liées en prenant comme source le 

recensement 2016, et du nombre de logements par type de bâtiments, basé sur les données du rôle foncier 2016. Les 

valeurs manquantes du revenu familial ont été imputées avec Stata mi impute chained (StataCorp. 2013. Stata Statistical 

Software : Release 13. College Station, TX : StataCorp LP.) après avoir recodé le revenu en 6 classes ; moins de 20 000 $, 

20 000 à moins de 40 000 $, 40 000 à moins de 60 000 $, 60 000 à moins de 80 000 $, 80 000 à moins de 100 000 $, 

100 000 $ et plus.  

Analyses de données de l’enquête. 

Les proportions, les nombres de logements et leurs Intervalles de confiance à 95 % ont été calculés avec Stata 13 en tenant 

compte du plan de sondage et de la pondération (command mi estimate : svy). Les critères de précision appliqués sont 

ceux de Statistique Canada (http://www.statcan.gc.ca/pub/89-653-x/2013002/07-fra.htm). Le tableau qui suit décrit les 

questions et les types de réponses considérées pour produire les données sur les conditions d’habitation. 
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Liste des questions de l’enquête 2017 utilisées pour produire les données 

Facteur Question de l’enquête Réponse considérée 

Taches d’infiltration 
d’eau 

Au cours des 12 derniers mois, avez-vous noté sur les murs ou plafonds de votre 
logement des cernes dues à des infiltrations d’eau, de la peinture qui décolle, 
du plâtre qui s’écaille, dont au moins une des zones couvre une superficie égale 
ou supérieure à une feuille 8.5x11 (feuille de papier de taille normale) ? 

Oui 

Odeur de moisissure Au cours des 12 derniers mois, avez-vous remarqué des odeurs de moisi ou de 
terre dans votre logement ? 

Oui 

Taches de moisissure Au cours des 12 derniers mois, avez-vous noté dans votre logement des taches 
de moisissures, dont au moins une des zones couvre une superficie égale ou 
supérieure à une feuille 8.5x11 (feuille de papier de taille normale) ? 

Oui 

Présence de punaises 
de lit 

Au cours des 12 derniers mois, avez-vous remarqué la présence de punaises de 
lit dans votre logement ? 

Oui 

Présence de 
coquerelles 

Au cours des 12 derniers mois, avez-vous remarqué la présence de coquerelles 
(blattes) vivantes ou mortes votre logement ? 

Oui 

Présence de rats ou 
souris 

Au cours des 12 derniers mois, avez-vous remarqué la présence de souris ou 
rats ou de leurs excréments dans votre logement ? 

Oui 

Taille du logement 
insuffisante 

Dites-nous dans quelle mesure vous êtes d’accord avec les énoncés suivants : 
Mon logement est assez grand 

Plutôt en désaccord, 
En désaccord 

Logement adapté à 
l’âge et aux capacités 
physiques des membres 
du ménage 

Dites-nous dans quelle mesure vous êtes d’accord avec les énoncés suivants : 
Mon logement est adapté à l’âge et aux capacités physiques de tous les 
membres du ménage 

Plutôt en désaccord, 
En désaccord 

Sentiment d’insécurité Dites-nous dans quelle mesure vous êtes d’accord avec les énoncés suivants : 
Je me sens en sécurité dans mon logement 

Plutôt en désaccord, 
En désaccord 

Accès non sécuritaire Pour chaque énoncé, indiquez s’il est vrai ou faux. : 
Il y a un système d’accès sécuritaire fonctionnel pour accéder à mon immeuble 
(système permettant de valider qui désire entrer, comme un interphone ou un 
système de caméra) 

Non, locataires 
d’immeubles de 12 
logements et plus 

Portes qui ne se barrent 
pas 

Pour chaque énoncé, indiquez s’il est vrai ou faux : 
Toutes les portes donnant sur l’extérieur de mon logement se barrent avec 
serrure 

Non 

Inconfort lié au froid Quelles que soient les raisons, avez-vous souffert d’inconforts dus au froid sur 
une période de plus de 24 h au cours de l’hiver dernier ? (Si le répondant 
demande des précisions : on ne prend en compte que les membres du ménage, 
pas les visiteurs.) 

Oui 

Inconfort lié à la 
chaleur 

Quelles que soient les raisons, avez-vous souffert d’inconforts dus à la chaleur 
sur une période de plus de 24 h au cours de l’été dernier ? (Si le répondant 
demande des précisions : on ne prend en compte que les membres du ménage, 
pas les visiteurs.) 

Oui 

Climatisation Votre logement a-t-il un climatiseur ? Oui, un climatiseur 
central 
Oui, un climatiseur 
autonome installé 
dans une fenêtre ou 
ailleurs 
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